mansuetudo serenitatis habere videtur, concessam a
[21] nobis nostroque imperio obtineant, eligentes nobis ipsum principem apostolorum vel eius vicarios firmos apud Deum esse
[22] patronos. Et sicut est nostra terrena imperialis potentia eius sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus Honorare et
[23] amplius quam nostrum imperium et terrenum regnum sedem sacratissimam beati Petri gloriose exaltare, tribuentes ei pote-
[24] statem et gloriae dignitatem atque vigorem et honorificentiam imperialem, atque decernentes sancimus, ut principatum opti-
[25] neat tam super 4 precipuas sedes, Antiochenam, Alexandrinam, Constantinopolitanam et Ierosolimitanam, quamque etiam
[26] super omnes **in** universo orbe terrarum Dei ecclesias. Et pontifex qui pro tempore ipsius sacrosanctae Romanae ecclesiae
[27] extiterit celsior et princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, et eius iudicio quaeque ad cultum Dei et fidei chri-
[28] stianorum stabilitatem procuranda /{fol. 22r} fuerint, disponantur. Iustum quippe est, ut ibi lex sancta caput teneat principatus, ubi
[29] sanctarum legum institutor Salvator noster beatum Petrum apostolum apostolatus optinere precepit cathedram, ubi et crucis
[30] patibulum sustinens beatae mortis sumpsit poculum sui que magistri et domini imitator apparuit, et ibi gentes pro confes-
[31] sione Christi nominis colla flectant, ubi earum doctor Paulus extenso collo pro Christo martyrio est coronatus, illic usque
[32] in finem querant doctor em, ubi sanctum quiescit doctoris corpus, et ibi proni et humiliati celestis regis **Dei** salvatoris
[33] nostri Iesu Christi famulentur officio, ubi superbi terreni regis serviebant imperio. Interea nosse volumus omnem populum
[34] universarum gentium et nationum per totum orbem terrarum, construxisse nos intra palatium nostrum Lateranense eidem
[35] salvatori nostro domino deo Iesu Christo ecclesiam a fundamentis, et 12 nos sciatis de eius fundamentis secundum numerum
[36] 12 apostolorum cophinos terrae onustos propriis asportasse humeris; quam sacrosanctam ecclesiam caput et verticem
[37] omnium ecclesiarum in universo orbe terrarum dici coli et venerari et predicari sancimus, sicut per alia nostra imperialia
[38] decreta statuimus. Construximus etiam ecclesias beatorum Petri et Pauli principum apostolorum, quas auro et argento locu-
[39] pletavimus, ubi et sacratissima eorum corpora cum magno honore recondentes, thecas ipsorum ex electro, cui nulla fortitudo
[40] elementorum prevalet, construentes, crucem ex auro purissimo et gemmis preciosis per singulas eorum thecas posuimus et
[41] clavis aureis confiximus, quibus pro concinnatione luminarium praedia contulimus et rebus diversis eas ditavimus, et per
[42] nostram imperialium iussionum sacram tam in oriente et occidente quam in septentrionali et meridionali plaga, videlicet in
[43] Iudaea, Grecia, Asia, Tracia, Africa, Italia vel diversis insulis, nostram largitatem eis concessimus, ea prosum ratione
[44] ut per manus beatissimi patris nostri Silvestri pontificis successorumque eius omnia disponantur. Gaudeat itaque una nobis-
[45] cum omnis populus et gentium nationes in universo orbe terrarum, quos exortamur omnes, ut Deo et salvatori nostro Iesu
[46] Christo immensas una nobiscum gratias referatis, quoniam ipse Deus in celis desuper et in terra deorsum; qui nos per
[47] suos sanctos apostolos visitans sanctum baptismatis sacramentum percipere iussit, et corporis sanitate dignos effecit. Pro
[48] qua concedimus ipsis sanctis apostolis dominis meis, et per eos etiam beato Silvestro patri nostro summo pontifici et uni-
[49] versali urbis Romae papae, et omnibus eius successoribus pontificibus qui usque in fine /{fol. 22v} mundi in sede beati Petri erunt
[50] sessuri, atque de presenti contradimus palatium **imperii** nostri Lateranense, quod omnibus in toto orbe terrarum praefertur atque
[51] eminent palatii; deinde diadema, videlicet coronam capitis nostri, simulque frigium necnon et supernumerales, videlicet
[52] torum quo imperiale assolet circumdari collum, verum et clamidem purpuream atque tunicam coccineam et omnia imperialia
[53] indumenta et omnem processionem imperialis culminis seu et dignitatem imperialium presidentium equitum; conferentes
[54] etiam et imperialia **scripta**, simul conta atque signa blanda et omnia diversa ornamenta imperialia et gloriam nostrae pote-
[55] statis. Viros etiam reverentissimos clericos diversi ordinis eidem sacrosanctae Romanae ecclesiae servientes illud culmen
[56] singularitatem potentiam et praecellentiam habere sancimus, cuius amplissimus noster senatus videtur gloria adornari id
[57] est patricos atque consules effici, necnon et ceteris dignitatibus imperialibus eos promulgantes decorari. Et sicut **ornatur**
[58] imperialis milicia, ita et clerum sanctae Romanae ecclesiae ornari decernimus, et quemadmodum imperialia officia diversa
[59] cubiculariorum ostiariorum et omnium excubitorum ornantur, ita et sanctam Romanam ecclesiam decorari volumus et ut am-
[60] plissime pontificali decore praefulgeat. Decernimus et hoc clericis eiusdem sanctae Romanae ecclesiae, ex lintheaminibus
[61] candidissimo decore eorum decorari equos et ita equitare, et sicut noster senatus calciamentis utitur cum udonibus, id
[62] est candido lintheamine, illustrari; ut sicut caelestia ita et terrena decorentur. Prae omnibus autem licentiam tribuentes ipsi
[63] sanctissimo patri nostro Silvestro, urbis Romae episcopo et papae, et omnibus qui post eum in successum perpetuis temporibus
[64] advenerint beatissimis pontificibus pro honore et gloria Christi **Dei** nostri in eadem magna Dei catholica et apostolica
[65] ecclesia ex nostris inclitis quem placatus proprio consilio clericare voluerit et in numero religiosorum clericorum dinumerare,
[66] nullo ex omnibus presumente superbe agere. Decrevimus itaque et hoc ut idem venerabilis pater noster Silvester summus
[67] pontifex vel omnes eius successores diadema, videlicet coronam ex capite nostro, quod illi concessimus, ex auro purissimo
[68] et gemmis preciosis uti debeant et in suo capite ad laudem Dei pro honore beati Petri gestare. Ipse vero beatus papa
[69] supra coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus uti corona. Frigium
[70] vero candido nitore splendidum /{fol. 23r} resurrectionem dominicam designans, eius sacratissimo vertici manibus nostris imposuimus:
[71] statuentes eodem frigio omnes eius successores singulariter uti in processionibus ad imitationem imperii nostri. Unde ut
[72] non vilescat pontificalis apex, sed magis amplius quam terreni imperii dignitas et gloriae potentia decoretur, ecce tam

[1] palatium nostrum ut praelatum est, quamque Romae urbis et omnis Italiae seu occidentalium regionum provincias loca et
[2] civitates sepefato beatissimo pontifici universali papae patri nostro Silvestro contradentes atque relinquentes eius vel succes-
[3] sorum eius pontificum potestati et ditioni, firma imperiali censura per hanc nostram divinali sacram et pragmaticum con-
[4] stitutum decernimus disponendum, atque sub iure sanctae Romanae ecclesiae concedimus permanendum. Unde congruum
[5] perspeximus nostrum imperium et regni potestatem orientalibus transferri et transmutari regionibus et in Bizantiae provinciae
[6] in optimo loco nomini nostro civitatem edificari et nostrum illic constitui imperium, quoniam ubi principatus sacerdotum et chri-
[7] stianae religionis caput ab imperatore celesti constitutum est, iustum non est ut illic imperator terrenus habeat potestatem.
[8] Haec vero omnia quae per hanc nostram imperialem sacram et per alia divinalia decreta statuimus atque confirmamus,
[9] usque in finem mundi illibata et inconcussa permanenda decernimus. Unde coram Deo vivo qui nos regnare precepit et
[10] coram eius terribili iudicio obtestamur per hoc nostrum imperiale constitutum omnes successores nostros imperatores et
[11] cunctos optimates satrapas et amplissimum senatum et universum populum in toto orbe terrarum nunc et in posterum cun-
[12] ctis retro temporibus imperio nostro subiacentem, nulli eorum quoquo modo licere haec quae a nobis imperiali sanctione
[13] sacrosanctae Romanae ecclesiae vel omnibus eius pontificibus concessa sunt refragari aut confringere vel in quoquam con-
[14] vellere. Si quis autem, quod non credimus, in hoc temerator aut contemptor extiterit, eternis dampnationibus subiaceat in-
[15] nodatus, et sanctos Dei principes apostolorum Petri et Pauli sibi in presenti et in vita futura sentiat contrarios, et in inferno
[16] inferiori concrematus, cum diabolo et omnibus impiis deficiat. Huius vero imperialis nostri decreti paginam propriis mani-
[17] bus roborantes, super venerabile corpus beati Petri apostolorum principis posuimus, ibique eidem Dei apostolo spondimus,
[18] nos cuncta inviolabiliter custodire, et nostris successoribus imperatoribus in mandatis relinquimus, et beatissimo/ {fol. 23v} patri nostro
[19] Silvestro eiusque per eum cunctis successoribus, domino Deo et salvatore nostro Iesu Christo annuente, tradimus perrenniter
[20] atque feliciter possidendam. Amen. Divinitas vos conservet per multos annos, sanctissimi ac beatissimi patres. Datum Roma
[21] sub die 3. Kalendarum Aprilium, domino nostro Flavio Augusto quater et Gallicano viris clarissimis consulibus. Ambro-
[22] sius^a in libro de obitu Theodosii, Constantino licet in ultimis constituto baptismatis gratia omnia peccata di-
[23] miserit, tamen quod primus imperatorum credidit, et post se hereditatem fidei principibus dereliquit, magni meriti locum
[24] repperit.
[25] Anno^b post inc. Dom. 637. 6. synodus apud Arelatem 600 patrum, Marino eiusdem urbis episcopo, Claudio Viennensi.
[26] Nono igitur anno postquam Constantinus fidem Christi suscepit pestilens morbus Arrii
[27] in toto orbe diffusus est, a quo Arriana heresis. Ad cuius perfidiam destruendam apud urbem Nicaeam ab
[28] Alexandro 1036^o, anno ab inc. Dom. 324^o, 318 episcopi congregati sunt, preceptione papae Silvestri, ubi et
[29] ipse rex interfuit et hereticorum machinas omousii oppositione deleverunt. Congregavit^d etiam Silvester papa in
[30] urbe Roma concilium cum consilio augusti 13. Kal. Iulii 267 episcopos, et dampnavit iterum Calixtum, Arrium, Foti-
[31] num et Sabellium, et constituit ut presbiterum Arrianum resipiscentem non susciperent nisi episcopus loci designaret et
[32] crisma ab episcopo confici, et ut episcopi baptizatum consignent propter hereticos, et ut baptizatum puerum presbiter
[33] crismate liniat propter occasionem mortis, et ut nullus laicus crimen clerico audeat inferre. Hic sepultus est in cimiterio
[34] Priscillae pridie Kal. Ianuarii vere catholicus et confessor; et cessavit episcopatus diebus 15. Moritur Constantinus
[35] anno aetatis suae 65, imperii 30.
[36] Anno vero ab inc. Dom. 341. Constantius cum Constantino et Constante fratribus regn. a. 23, m. 5, d. 13.
[37] Anno ab inc. Dom. 338. Post Silvestrum praefuit Romanae ecclesiae Marcus, natione Romanus, patre Prisco, annis 2,
[38] m. 7, d. 20. Obiit 6. Non. Octobr.; c. e. d. 21. Cui successit Iulius Romanus, patre Rustico, a. 15, m. 2, d. 7. Obiit
[39] 2. Idus Aprilis; c. e. d. 25. Anno regni Constantii 13. Constans interficitur, post quem Constantius solus op-
[40] tinuit imperium. Eodem anno Romanae ecclesiae pontificatum suscepit Liberius, sedit a. 6, m. 3, d. 4. Dehinc
[41] impietas Arriana Constantii fulta presidio exiliis carceribus et variis afflictionum modis primo Athanasium, deinde omnes
[42] non suae partis episcopos persequuta est. Athanasius toto orbe fugiens a Maximino Trevirensis suscipitur. Liberius
[43] papa primo a Constantio pro fidei confessione exilio relegatur ubi fuit ann. 2, et substituitur cum eius consilio Felix
[44] vir catholicus et Arrianae hereseos adversarius. Hic fecit concilium 48 episcoporum, et deiecit Ursacium et Valentem
[45] presbyteros communicantes Constantio. Quem postea Valens et Ursacius, favente eis eodem Constantio Augusto Ar-
[46] riano, deiecerunt facto concilio cum hereticis, et Liberium ab ipsis depravatum et ad errorem suum conversum, Limenio
[47] et Catulino consulibus, de exilio Romam revocaverunt, et facta est persecutio in clero, ita ut multi martyrio corona-
[48] rentur Felix vero episcopus habitavit in praedio suo, ubi et in pace quievit 4. Kal. Aug. Liberius itaque consentiens
[49] Constantio Augusto Arriano, non tamen rebaptizatus est, sed assensum ei praebuit, et postea praefuit in parte annis 7.
[50] Omnes anni Felicis pape in ordine Liberii numerantur. Post Liberium cessavit episcopatus diebus 6. Suc-
[51] cessit Felix, natione Romanus, patre Anastasio; sedit a. 1, m. 3, d. 2. Hic declaravit Constantium Augustum hereticum
[52] et rebaptizatum ab Eusebio Nichomediense in villa Aquilone iuxta Nichomediam, et pro hoc capite truncatur 3. Idus
[53] Novembr., et cessavit episcopatus diebus 38. Sepultus est 17. Kal. Decembr.
[54] Constantius Gallum caesarem nepotem suum interfecit. Dehinc Iulianum caesarem fecit, et in Gallias direxit.
[55] Eusebius Vercellensis, Dionysius Mediolanensis, et Lucifer Caralitanus insignes habentur. Paulinus Trevirensis in Frigia
[56] exulans moritur, Constantio novies et Iuliano 2. consulibus Lucifer^f Caralitanus dum rigorem iustitiae erga lapsos non
[57] relaxat, a suorum communione descivit.
[58] Priscillianus Galliciensis episcopus heresim sui nominis condidit Gratiano 6. et Theodosio consulibus. Priscillianus
[59] in synodo Burdigalensi dampnandum se intelligens ad Maximum imperatorem fugit, ab Evodio prefecto pretorii gladio
[60] addictus est, Itacius et Ursacius episcopi Priscilliani accusatores ob necem eius communione privantur, Archadio 2. et
[61] Rufino consulibus. Florebat tunc temporis Nectarius Vienuensis episcopus.
[62] Hylarius Pictavensis cum apud Constantinopolim librum pro se Constantio porrexisset, de exilio Gallias rediit,
[63] omnesque pene totius orbis ecclesiae sub nomine pacis regis et Arrianorum consortio polluuntur.
[64] Constantius a. 20. regni sui Romam ingreditur, et 22. anno synodus apud Ariminum, / {fol. 24r} deinde apud Mediolanum facta
[65] est, in qua antiqua 318 episcoporum fides recitata est. Dehinc omnium episcoporum auctoritate heresis Arriana dampnata
[66] est. Moritur Constantius anno aetatis suae 45. Post quem Iulianus 35^{tus} ab Augusto regnavit a. 2, m. 8. His^h adde
[67] 6 qui remanserunt, fit ann^{<us>} remanent 2 m., d. 28. Magnentio apud Augustudunum arripiente imperium, Constans Hieron.

[Apparate!]

[68] a) Ambrosius – repperit in marg. b) Anno – Viennense in marg. c) CCCXXIII corr. CCCXVIII c. d) Con-

[69] gregavit – diebus 15. in marg. e) et–Felix in marg. f) Lucifer – Viennensis episcopus in marg. g) descivi-

[70] vit corr. deseruit c. h) His – finivit in marg.

[1] haut longe ab Hispania in Castro Helena interficitur, ob quam rein **conturbata** republica Veteranio Misae, Nepotianus Romae
[2] imperator factus est, Sergio et Nigriano consulibus. Nepotiani caput pilo Pisae urbem circumlatum, Vetranioni apud
[3] Naysum regium insigne detractum. Magnentius Misae superatus est post consulatum Sergii et Nigriani. Magnentius
[4] Lugduni in palatio se interfecit. Decentius frater eius, quem ad tuendas Gallias caesarem fecerat, Senonas laqueo vilam
[5] finivit. Hic ad idolorum cultum conversus christianos persequitur. Primo eius anno beatus Martinus miliciam
[6] deserens, a beato Hilario baptizatus, factus est Christi miles egregius. Iuliani blanda fuit persequu-
[7] tio, illiciens magis quam impellens, et multi voluntate propria corruerunt. Iulianus ergo in Persas profectus post victo-
[8] riam a contrariis hostibus separatus, a quodam de suis conto ilia perfossus interiit. Post quem sequenti die Iovinianus
[9] christianorum imperator efficitur, quem Iulianus apostata milicia privaverat, quia idolis sacrificare noluisset. Hic Atha-
[10] nasium revocavit. Laeta eius et honesta principia mors immatura corruptit, moritur 8. imperii mense.
[11] Anno ab incarnatione Domini 367. Valentinianus successit Ioviniano cum fratre Valente. Valens ab
[12] Eudoxio Nichomediae episcopo Arriano rebaptizatus christianos persequitur, regnavit annis undecim. Hyla-
[13] rius^a Pictavensis et Nectareus Viennensis moriuntur. Gratianus, Valentiniani filius, tercio Valentiniani et Valentis
[14] anno Ambianis imperator efficitur. Athanaricus, rex Gothorum, christianos persequitur et multos interficit, reliquos se-
[15] dibus propriis pulsos ad solum Romanum expellit. Anno Valentiniani et Valentis 2. Damasus post Felicem, patre Anto-
[16] nio, Romanae ecclesiae pontificatum suscepit anno ab inc. Dom. 379. Et cum eodem ordinatur **est** Ursinus, et facto
[17] concilio constitutus est Damasus in sede apostolica, et Ursinus factus est Neapolim episcopus. Sedit a. 18, **menses 3, d. 11.**
[18] Hunc Concordius et Addiscus vel Calistus diacones invidiose de adulterii crimine accusaverunt, quo tamen se purgante
[19] in synodo 244 episcoporum, ipsi dampnati et de ecclesia proiecti laqueum quem intenderant incurrerunt.
[20] Huius rogatu Hieronymus plurimum in Dei desudavit^b servicio constituit, ut psalmi die noctu-
[21] que in ecclesia canerentur. Et quia indifferenter canebantur ex praecepto ipsius Damasi, hoc
[22] beatus Hieronymus sic divisit, ut in fine psalmi Gloria Patri, Filio et Spiritui sancto ab omni-
[23] bus diceretur, addiditque postea sicut erat in **p.c.p.o** et reliqua, ad confutanda utique Arria-
[24] nae hereseos **commenta** nefandissima. Sexto^b decimo anno presulatus Damasi, anno 5. Gratiani
[25] et Valentiniani, secunda synodus Constantinopolitana. Obit Damasus papa pridie Idus Decembr., et ces-
[26] savit episcopatus dies 31.
[27] Temporibus igitur Tyberii caesaris gens quaedam egressa ab insula Scandinavia super Renum consedit. **hec**
[28] tempore Valentiniani ad Renum usque descendentes castra quae ibi posuerunt burgos^c vocaverunt et ob id acceperunt
[29] nomen Burgundiones, qui antea nec nominabantur, ibique nihil aliud presumebant nisi quantum precio ementes a Ger-
[30] manis stipendia accipiebant. Ubi cum duobus annis resedissent, per legatos invitati a Romanis et Gallis qui in Lugdu-
[31] nensium provincia Cisalpina Gallia **comata** residebant, ut tributa rei publicae renuere possent, ibi cum uxoribus /{fol. 24v} et liberis
[32] iussi sunt residere, et ibi remanserunt levato super se rege Gundiocho, qui fuit de genere Athanarici persequutoris regis
[33] Gothorum. Valentinianus 11. anno regni sui in Britannia vomitu^d oppressus est, vomitu sanguinis extinctus est. Successit
[34] Valens cum Gratiano et Valentiniano, filii fratris sui, regnavit^e annis 4, qui et legem dat ut monachi militarent, nolen-
[35] tes iussit interfici. Iustina^f autem, **superioris** Valentiniani **superioris** uxor, Valentinianum puerum ad here-
[36] sim Arrianorum declinare persuasit, erat enim et ipsa Arriana. Preceptis ergo impera-
[37] toris, Arrianis traduntur ecclesiae, et in Mediolanensi ecclesia^g Auxentius promovetur
[38] hereticus. Post cuius seram mortem Ambrosio episcopo divino nutu constituto, cum in eum regia dese-
[39] virent mandata, et una quo Arriani convenirent peteretur basilica nec impetraretur, popu-
[40] lusque civitatis observaret Ambrosium, ne vi raptus ab ecclesia exilio religaretur, sermonem
[41] habuit, quem de tradendis basilicis contra Auxentium praetitulavit, quem quia his nostris
[42] temporibus congruere scimus, huic opusculo adnectere curabimus. Tanta enim beatus Am-
[43] brosius, cum undique Iustinae Arrianae reginae et regis appeteretur insidiis, in ecclesia Dei
[44] laboravit et desudavit industria, ut per eum ad ultimum rectae fidei tota subderetur Italia.
[45] Gens igitur Hunorum diu inaccensis^h reclusa montibus, repentina rabie percita exarsit in Gothos, eosque sparsim con-
[46] turbatos ab antiquis sedibus pellit. Gothi **vero**, transito Danubio fugientes, a Valente sine armorum depositione sunt
[47] suscepti. Moxque per avariciam Maximi ducis fame ad rebellandum coacti, funduntur in Tracia, victoque Valentis exer-
[48] citu simul omnia caedibus incendiis rapinisque fuderunt. Ipse imperator, suis usque ad interneccionem cesis, cum sa-
[49] gitta saucius fugeret, et dolore nimio sepe equo laberetur, ad proximae villulae casellulam deportatus est. Quo inse-
[50] quentibus barbaris, incensa domo, sepultura caruit, **eundem habens locum et mortis et sepulcri, anno d. inc. 377.** – Gra-
[51] tianus **autem** cum fratre Valentiniano regnavit annis 6, a quo Theodosius electus in imperium, maximas illas Scithicas
[52] gentes, id est Alemannos, Hunos, Gothos, magnis multisque praeliis fudit. Cuius virtutem et concordiam non ferentes
[53] Arriani, post 40 annos ecclesias, quas vi tenerant, reliquerunt. Quo^h tempore Viennensem ecclesiam regebat Niceta,
[54] vir praeclarissimus, et Iustus Lugdunensem. Hic sub Paschatio nutritus et Claudii episcopi diaconus ad Lugdunensem
[55] ecclesiam regendam translatus est. Synodus 150 patrum congregatur in urbe regia sub Damaso papa et Gratiano prin-
[56] cipe contra Macedonium et Eudoxium. Inter Romanos et Gothos plura certamina conseruntur.
[57] Anno 3. regni Theodosii Athanaricus rex Gothorum se Theodosio tradit, et Constantinopolim veniens, magno a
[58] principe honore donatus, **et** 13. die interiit, et Alaricus successit, Merobauda 2 et Saturnino consulibus. Undecimo
[59] anno regni sui Romam ingressus cum filio Honorio, leges Romanorum integra emendatione correxerit.
[60] Maximus, vir strenuus et Augusto dignus nisi contra sacramenti fidem per tyrannidem emersissetⁱ, **eodem anno** in
[61] Britannia invitatus ab exercitu imperator creatus, in Galliam transiit, ibique Gratianum Augustum dolis circumven-

[Apparate!]

[62] a) Hylarius – d. 6. in marg. b) Sexto – dies 31. in marg. c) burgus corr. burgas c. d) o. e. in marg. e) r.

[63] a. 4. in marg. f) Iustina – Italia in marg. g) ecclesiae c. h) Quo – translatus est in marg. i) ever-

[64] sisset c.

[65] 45) Ambrosii epistola 21. ad Valentinianum. Sermo contra Auxentium II, 863.

[1] tum Lugduni interfecit. Unde^a Iheronimus: „Cruentae ait manus vestigia parietes tui Lugdune^b testantur.“ Fra-
[2] tremque eius Valentinianum Italia expulit, et Victorem filium suum cesarem instituit, qui eodem anno quo Maximus occisus
[3] est ab Arbogaste.
[4] Hunc^c ergo Maximum Ambrosius a communionis consortio segregavit, ammonens ut
[5] effusi sanguinis domini sui et quod est gravius innocentis penitentiam ageret. Sed cum ille
[6] penitentiam declinat superbus spiritu, non solum futuram sed et presentem salutem amisit.
[7] Contra quem Theodosius pugnavit, et eo interfecto, Valentinianum regno restituit, peractis a conditione mundi
[8] 5690 annis, qui apud Viennam anno sequenti scelere Arbogastis comitis interfectus est. Et de hoc Iheronimus:
[9] „Adolescens, inquit, Valentinianus et pene puer post fugam, post exilia, post recuperatum multo sanguine imperium,
[10] haut procul ab urbe fraternae^d mortis conscia necatus est, et cadaver exanime infamatum suspendio.“ Annis 11
[11] Theodosius viventibus Gratiano et Valentiniano Orientem rexit, post mortem eorum 6 annis regnavit. Ipsum^e
[12] quoque prefatus admirabilis doctor Ambrosius ab ingressu ecclesiae et a communione sacra-
[13] mentorum pro quibusdam excessibus prohibuit; quod ita clementissimus imperator gratanti
[14] animo suscepit ut publicam penitentiam non aborreret. Interfecto autem Valentiniano
[15] augustae memoriae in annis iuvenilibus, Eugenius suscepit imperium, qui quia de repetenda
[16] ara Victoriae se sacrilegio miscuit, Ambrosius munera eius sprexit et ab ecclesia eum et
[17] complices eius abiecit, neque postea faciem eius vidit. Qui eum suis omnibus a Theodosio est
[18] interfectus. Defunctus est Theodosius Mediolani 17. anno regni sui.
[19] Anno ab inc. Dom. 397. Siricius papa a Petro 40, patre Tyburtio, sedit annis 15. Hic precepit penitenti-
[20] bus in ultimo /{fol. 25r} viaticum non negari. Obiit 8. Kal. Mai, et cessavit episcopatus diebus 20. Cui post dies 90 successit
[21] Anastasius Romanus, patre Maximo. Hic constituit ut quotiescunque euangelium recitatur, sacerdotes non sedeant, sed
[22] stent curvi. De hoc Iheronimus in epistola ad Principiam ita loquitur: „Non multum tempus in
[23] medio successit in pontificatu vir insignis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit, ne
[24] orbis caput sub tali episcopo truncaretur; immo idcirco raptus atque translatus est, ne simula-
[25] tam sententiam precibus suis flectere conaretur,“ aperte insinuans raptum eum ante irruptio-
[26] nem Urbis factam sub Alarico. Imperabat tunc Archadius cum fratre Honorio; cuius anno 7. facta est
[27] revelatio prothomartiris Stephani 5. Kalendar. Decembr., et 11. eius anno obiit S. Martinus
[28] 3. Idus Nov. feria 1, luna 15, anno aetatis suae 71, episcopatus 23. Regnavit Archadius annis 13, cui
[29] Honorius successit cum Theodosio minore; cuius tempore, anno ab inc. Dom. 433, 6^{to} Celestini papae anno, tertia syno-
[30] dus Ephesina 200 patrum contra Nestorium regiae urbis episcopum; et peractis tricennalibus suis obiit, et Theodosius cum
[31] Valentiniano successit. Ante 4. consulatus Theodosii annum Roma ab Alarico capitur. Anno 7. regni Theodosii Aetius
[32] dux utriusque militiae patricius appellatur, qui et Burgundiones qui rebellabant Romanis perdomuit, caesis 20 milibus
[33] de eorum exercitu et Gothorum qui eis auxilium praebebant 7 milibus. Wandalorum gens de vagina suae habitationis
[34] egressa Gallias invasit.
[35] Post Innocentium Romanae ecclesiae sedit Zosimus Grecus, patre Ebranno, a. 3, m. 3, d. 26. Obiit 8. Kal. Ian.;
[36] c. e. d. 11; et post eum Bonifacius Romanus, patre Iocundio presbitero, a. 3, m. 8, d. 7. Obiit 8. Kal. Oct.; c. e. d. 9.
[37] Hic sub contentione ordinatur eum Eulalio, et fuit dissensio in clero. Quamobrem Honorius imperator et augusta Pla-
[38] cidia cum filio Valentiniano Bonifacium assenserunt esse episcopum Urbis, Eulalium miserunt foras in Campaniam. Post
[39] quem anno ab inc. d. 428. Celestinus Romanus, patre Prisco, a. 8, m. 10, d. 17. Obiit 8. Idus Aprilis; c. e. d. 20. Hono-
[40] rius^f Constantium patricium apud Ravennam consortem fecit imperii, qui et Placidiam uxorem duxit sororem eius,
[41] ex qua genuit Valentinianum. Anastasius papa obiit 5. Kalend. Mai, et cess. e. d. 21. Successit Innocentius Albanus,
[42] patre Innocentio; sedit a. 15, m. 2, d. 21. Obiit 5. Kal. Augusti; cessavit episcopatus d. 22. Ab hoc ordinatus mit-
[43] titur ad Scottos in Christum credentes Palladius primus episcopus, anno ab inc. Dom. 431, anno imperii Theodosii
[44] minoris 8.
[45] Eudoxia Theodosii principis uxor Hierosolymam profecta Catenam qua Petrus apostolus a Nerone
[46] vinctus fuit in carcere a quodam Iudaeo suscepit et Romam eum multis aliis reliquiis attulit.
[47] Theodosius anno imperii sui 27. obiit, cui eodem anno Marcianus succ(essit) anno d. 449^g, et sumpta in coniugium sorore Theo-
[48] dosii regnat in partibus Orientis annis 7. Valentinianus et Placidia Romae morantur, vixque suos
[49] fines ab incursione barbararum gentium defendere et tueri praevalent. Temporibus^h Valen-
[50] tiniani et Placidiae matris eius vixit S. Germanus Autissiodorensis temporibus Zosimi
[51] et Bonifacii, Celestini papae et Xisti, Hilarii Arelatensis, presidente Lugdunensi ecclesie
[52] post Senatorem Eucherio pontifice, Ysichio Viennensi, et post eum Claudiano. Theodosio 13.
[53] et Valentiniano 2. consulibus Germanus Britanniam vincit. Gaysericus enim rex Wandalorum Siciliam vastavit, et terras
[54] omnes ad ius imperii pertinentes; nec potuit Valentinianus ab insectatione barbarorum ter-
[55] ram suam defendere. Post Celestinum sedit Romae Xystus papa Romanus, patre Xysto, a. 8, d. 14. Hic post
[56] annum et menses 8 incriminatur a quodam Basso. Quod audiens Valentinianus augustus, iussit concilium congregari,
[57] et facto conventu purgatur a 56 episcopis, et condempnatur Bassus a synodo, ita tamen ut ultimo die ei viaticum non
[58] negaretur intuitu humanitatis et misericordiae. Aetioⁱ et Valerio consulibus Xistus papa ordinatur totius orbis pace et
[59] consensu mirabili. Quo defuncto 40 diebus et amplius Romana ecclesia sine pastore fuit, mirabili pace et patientia pre-
[60] sentiam diaconi Leonis expectans, quem tunc Galliae detinebant componentem pacem inter Etium et Albinum, quasi

Nachtrag {fol. 24v} Tempore Archadii Mamertus Viennensis insignis habetur

[Apparate!]

- [61] a) Unde – testantur in marg. b) Lugduno c. c) Hunc – amisit in marg. d) Frnae c. e) Ipsum –
[62] interfectus in marg. f) Honorius – d. 22. in marg. g) a. D. 449. in marg. h) Temporibus – ivit in marg.
[63] i) Aelio – probaretur in marg.

[1] ideo abductus esset, ut electi meritum et eligentium iudicium probaretur. Valentinianus autem augustus cum Placidia
[2] matre augusta furore commoti Bassum proscrizione condempnaverunt, et omnia praedia facultatesque eius ecclesiae
[3] tradiderunt. Nutu vero divinitatis intra 3 menses moritur Bassus, cuius corpus Xystus papa cum linteaminibus et aro-
[4] matibus tractans et recondens, sepelivit ad S. Petrum in cubiculo parentum eius. Huius supplicationibus /{fol. 25v} Valentinianus
[5] augustus cum matre Placidia multa ornamenta optulit ad confessionem beati Petri, et semper Romanam ecclesiam pro-
[6] vexit et extulit.

[7] Anno ab inc. Dom. 445. Successit Leo anno ab inc. d. 445^o Tuscus, patre Quintiano. Sedit a. 21, m. 1, d. 28. Hic deprehendit duas
[8] hereses, et ob id misit ad fidelem principem Marcianum, et facta collacione cum eodem principe, convocati sunt episcopi
[9] secundo regni eius anno qui erat ab inc. Dom. 453, et factum est concilium in urbe Calcedona, et congre-
[10] gati sunt 256 sacerdotes et aliorum quorum cucurrit cyrographus 354, qui simul iuncti fiunt 600 sacerdotes cum papae
[11] Leonis cyrographo et Martiano augusto, et exposuerunt fidem catholicam et apostolicam duas naturas in Christo, Dei
[12] simul et hominis. In quo loco piissimus princeps una cum uxore Pulcheria deposita regia maiestate fidem suam expo-
[13] suerunt ante conspectum sacerdotum, et eam proprio cyrographo exponentes, postulaverunt sanctum concilium ut diri-
[14] geretur ad beatissimum papam Leonem. Ibi dampnati sunt Euthices, Nestorius et Dioscorus heretici. Hic beatus Leo
[15] misit multas epistolas de fide ad Martianum, ad Leonem augustum, ad Flavianum episcopum, quae habentur in archivis
[16] Romanae ecclesiae. Tempore^a Marciani et Valentiniani Ysichius Viennensis episcopus claruit post Mamertum, qui ro-
[17] gationes instituit, et diebus Ysichii Severus presbyter de India Viennam venit. Et Eucherius Lugdunensis clarus habetur.
[18] Igitur de vita et virtutibus beati patris nostri Pulchronii pauca loquuturi, superiora pertra-
[19] ctemus, et quam gravia quamque periculosa sacerdoti eius tempora fuerint, in eius laude ad
[20] aedificationem audientium breviter indagemus. Utque plenius illucescat rei veritas, dicamus
[21] ex historia Italarum Getarum et Romanorum seu etiam Wandalorum et Suevorum, quid de
[22] his temporibus recenseat antiquitas, quid Iheronimus in suis epistolis, quid postremo gentes
[23] et regna suis attestentur periculis et calamitatum miseriis.

[24] Sub Constantino enim principe qui monarchiam imperii solus optinuit et citra ullum ho-
[25] minum statuit templa paganorum claudi, ecclesia Dei iamdudum optata libertate potita dila-
[26] tari cepit et crescere; sed dum nimis sibi aggaudet in felicitate, germen viciorum luxurian-
[27] tium minus in se neglexit extirpare. Arrii^b namque perfidia statum pacis ecclesiasticae per-
[28] turbavit et ipsa perturbatione ita gratiam communionis catholicae pessumdedit, ut sub Con-
[29] stantio Constantini filio, dum per singula serperet, Arrianum se fere totus miraretur orbis.
[30] Sequuta sunt pestem illam, ut matrem, omnium genera criminum, quae ita universos prope-
[31] modum infecerunt, ut periculosiora tempora nemo viderit mortalium. Verum quia Deo nus-
[32] quam abest eruditionis causa, nusquam emendationis nostrae sollicitudo discedit, diversa di-
[33] versis temporibus et causis remedia providit, quibus attereretur maliciae seminarium et eli-
[34] minaretur. Ad hoc enim evellendum /{fol. 30r} ipsam ex eadem massa iniquitatis, Arrianae sevitiae prae-
[35] paravit tribulam, principes scilicet et pontifices Arriano coeno sordentes, per quos
[36] ecclesiam suam sub praefato Constantio, Iuliano et Valente persecutionibus crescere et
[37] dilatari, melius ei esse quam in pace luxuriari edocuit. Hinc paterno affectu filiis sub ver-
[38] bere ingemiscentibus, et auxilium de tribulatione poscentibus, pie misertus, sub Theo-
[39] dosio principe flagella temperavit, quando eius principis virtutem non ferentes Arriani,
[40] ecclesias quas per quadraginta annos vi tenuerant, reliquerunt. Quo respectu divinae
[41] pietatis exhilaratus populus christianus, dum rursus plus aequo nocivae indulgeret quieti,
[42] et ex habundanti et supereffluenti rerum copia propensius curat corpora, securitate de-
[43] ceptus est, et excusso a cervicibus suis iugo timoris dominici, praeceps ferebatur ad scelera,
[44] devia quaeque sectabatur et lubrica, rectoreque contempto in sordibus volutabatur luxu-
[45] riae, nec timuit, distentus saturitate et torpens ocio, inmergi cenulenta voragine horri-
[46] bilis et detestandae sodomiticae inmundiciae. Vidit Deus et doluit et ad iracundiam con-
[47] citatus est, exarsit ut ignis ira eius, quia provocaverunt eum quondam filii sui et filiae,
[48] nunc autem domus irritatricis et exasperatricis Samariae. Regebat per id temporis Ro-
[49] manam ecclesiam Innocentius, et per urbes Galliae et Germaniae pontifices amore
[50] Christi ferventes, fide doctrina et miraculis praecipui, praeerant aeclesiis. Perpaucae tamen
[51] erant quibus episcopi praeessent, multae enim pastoribus vacabant. Remorum metropolim sanctus
[52] regebat Nicasius; Linguonum urbi sanctus praeerat Desiderius; Crisopolitanam sedem fide et magnanimitate cum bonorum
[53] operum exercitio sanctus adornabat Antidius, et plures erant alii, ex tunc et nunc lucernae lucentes in domo Domini.
[54] Hii igitur licet assiduis monitionibus oves sibi creditas suaderent a via Dei non rece-
[55] dere, populus tamen retroactis temporibus faciente Arriana perfidia sine duce, sine rectore,
[56] absque monitore^c per se inmaturo potitus libertate, etsi verba Dei audiebat, divitiis et vo-
[57] luptatibus saeculi ut spinis suffocatus, fructus bonorum operum afferre fastidiebat. Unde
[58] et iratus Dominus omnem Galliam et pene totum Occidentem Wandalorum, Alanorum, Sue-
[59] vorum, Sarmatarum et Hunorum tradidit gladio feriendam^d. Sed^e querit hic fortasse ali-

[Apparate!]

[60] a) Tempore – habetur in marg. b) Arrii – evellendum in marg. c) moratore c. d) hic plurima erasa.

[61] e) haec – confuderunt in margine fol. 30 et 30’.

[1] quis, Unde haec Orta fuerit, vel unde nomen traxerit? Wandelicus quoque amnis est ab extremis fini-
[2] bus Galliae erumpens, iuxta quem eos habitasse et ex Wandalo fluvio sic dictum fuisse certissimum est. Lanius vero
[3] fluvius est ultra Danubium ab Alano dictus, sicut et Lemannus dictus ab Alemanno. Suevi vero dicti sunt a monte
[4] Suevo qui ab ortu initium Germaniae facit, cuius loca incoluerunt; quorum fuisse centum pagos et centum populos,
[5] multi prodiderunt. Est autem Suevia pars Germaniae. Germania vero gentes plurimas habuit ferocis animi et semper
[6] indomiti, varias an^{mis}^a, discolores armis, linguis dissonas, origine vocabulorum incertas, ut Tolosates, Ansivari, Qua-
[7] dimingi, Marcomanni, Bruteri, Camasi, Blangiantubantes, Tubantes, quorum immanitas barbarie in ipsis eciam vocabulis horrorem
[8] quendam significat. Iuxta Orosium autem in Germania, ubi Suevi habitant, sunt gentes 54. Europa habet ab
[9] oriente Alaniam, unde Alani: in medio Daciam, unde Dani; ubi et Gothia, unde Gothi; deinde Germaniam.
[10] Ab hac ergo populosa Germania, ut in Historia Italorum scriptum reperitur libro I. cap. 1, multae sepe
[11] gentes egressae sunt, eo quod tantos gignat populos, quantos alere vix sufficit, quae et partes Asiae et maxime Euro-
[12] pam sibi contiguam afflixerunt. Testantur hoc urbes erutae per Illiricum et Galliam; Gothi enim et Wandali et
[13] Rugi et Heruli atque Turulingi, necnon et aliae feroces nationes ab ea prodierunt, pari etiam modo et Winilorum^b,
[14] id est Langobardorum, gens a Germanis originem ducens, ab insula quae Scandinavia dicitur adventavit. Queri
[15] eciam potest, quid rerum fuerit, quod tot et tantae ferocitatis gentes in unum coaluerint,
[16] quae se invicem multoties diversis caedibus populabantur. Historia haec notissima est.
[17] Theodosius senior gentes has efferas et indomitas magnis praeliis fuderit, tamen post eius obitum ad i^{nau}^c dita eis^c scelera et
[18] praelia, insolens animavit ^{se} vitia. Hic curam infantum Archadii^d videlicet et Honorii^e et disciplinam palatii commi-
[19] serat viris p^{otis}simis, Rufino orientalis, Stiliconi occidentalis imperii; sed alius sibi, alius filio suo affectans regale
[20] fastigium, rem publicam turbavit. Nam post huius necem Wandalorum comes, ut Eucherium filium suum a puero chri-
[21] stianorum necem sitientem purpura indueret, totius humani generis sanguinem dedit, cum Alaricum et cunctam
[22] Gothorum gentem gentesque alias prefatas copiis et viribus intolerabiles Halanorum, Suevorum et Wandalorum ipso-
[23] que motu impulsorum Burgundionum, ad terrendam rem publicam ultro in arma sollicitans suscitavit, sperans quod
[24] barbarae gentes tam facile valerent comprimi quam commoveri. Quae ubi Honorio nunciata sunt, commoto exercitu
[25] occisus est Stilicho, occisus et Eucherius et pauci cum eis satellites, tantarum molitionum auctores. Veruntamen
[26] occiso illo qui fuit caput ^{et} causa malorum, refluuit iniquitatis seminarium. Nam ante biennium
[27] Romanae irruptionis quae facta est per Alaricum ex^{citae} per eundem Stiliconem, gentes prefatae Wandalorum, Ala-
[28] norum, Hunorum, Suevorum, Burgundionum et multarum gentium ut diximus... /{fol. 30v} ^multe ab eis subversae,
[29] aecclesiae, urbes exustae, populi trucidati et usque ad interneconem ^{exi}gentibus pec-
[30] catis inhabitantium pene totus redactus est Occidens, et ut referunt qui temporum ipsorum
[31] pericula conscripserunt, non fuit civitas aut castrum in Gallia, quod effugerit indignationem
[32] eorum. Turmis enim de se factis, fluvios Padum, Rhodanum, Rhenum, Ligerim, Sennam,
[33] Garonnam et ceteros intra^verunt, et navali praelio terrestrique urbes in ^{li}toribus positas
[34] irrumpentes, intolerabili audacia et crudelitate omnia pessum dedere. Qui enim per
[35] Rhenum ascenderunt, urbes super Rhenum positas c. m. destruxerunt, inde ad eas super
[36] fluvios in Rhenum descendentes positas se conferentes t. m. t. u. pari sorte prostraverunt. Qui
[37] vero per Rhodanum, Arelatum, Nemausum, Vivariam, Valentiam, Diam, Gratianopolim,
[38] Viennam, Lugdunum reliqu^{as}que et omnia vicina contriverunt; et qui per Padum ^aut Ligerim
[39] et Garonnam et Sequanam reliquosque fluvios, simul urbes et omnia sibi vicina consumpse-
[40] runt: et ita terra marique uno impetu, uno tempore, sub multis tamen regibus et ducibus
[41] universa simul confuderunt. Archadio^f 6. et Probo consulibus Wandali et Alani transeunt Renum, et 2. Kal.
[42] Ian. Galliam ingressi sunt, Honorio 8. et Theodosio 2. consulibus. Anno ab inc. Dom. 407, imperantibus Honorio et
[43] Theodosio minore, Stilicone et Auriliano consulibus, anno regni Honorii 14. et Theodosii 1, indictione quinta, de mari
[44] oceano ascendentes, quo pyraticam exercentes vagabantur, Gallias invadunt et Pyreneum usque perveniunt. Cuius
[45] obice ad tempus repulsae per provincias diffunduntur, et efferati mentis superbia, dum sibi nullam gentem
[46] putant resistere, grandia quaeque moliuntur, et sub rege Crosco terras omnes suae cogitant
[47] ditioni subicere. Rex^g autem eorum potentissimus et princeps Crosco fuit, superbia tumi-
[48] dus, opere crudelis. Clamat hoc universus pene Occidens, ruina ipsa urbium antiquarum,
[49] munitissimarum et praepotentum, quae quanto vicinorum sibi fluviorum propiori applaude-
[50] bant opportunitate, tanto graviores et crudeliores illos senserunt in sua contritione, ut iam
[51] ex parte impleri videretur illud propheticum: Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensa-
[52] tos. Quae enim fuerant aliquando incitamenta luxuriae, facta sunt eis fomenta ruinae, ut
[53] in quo gravius peccaverant, in eo severius punirentur. Ad augendam ferocitatem animi eius
[54] accessit et mater impia, felle amaritudinis et rabie furoris viperei amaricata, dirumque virus
[55] efflans et impietatis sibilos emittens ait filio: Si te, fili, magnificare et nomen tuum dilatare novamque rem.
[56] volueris facere, quod alii edificaverunt, tu destrue; populos quos superaveris, interfice; in christianos gladium tuum
[57] exere, ut qui faciem non viderint nomen tuum timeant. Quibus incitamentis tyrannus nimio furore
[58] succensus, Rhenum apud Mogunciam transiens, eandem urbem cum populo vastavit. Inde Trevirorum Urbem
[59] aggressus, exterminium civitatis et christianorum siciebat sanguinem. Treverici vero in arenario

[Apparate!]

[60] a) amicis c. b) Winilorum corr. Windorum c. c) eis corr. eas c. d) Archadius corr. Archadii c. e) ex con-

[61] iectura addidi. f) Archadio – Theodosio 2. consulibus in marg. g) Rex–punirentur in marg.

[1] civitatis quem munierant liberati sunt. Plures dehinc Austrasiarum civitates vallans innumerabilis eorum exer-
[2] citus post destructas urbes et eversa castra Mettim obsidione circumdat, murorum firmita-
[3] tem crebro pulsat ariete, sed nisi praepedirent scelera et crimina habitatorum terrae, non
[4] timisset ruinam civitas beati prothomartyris Stephani illustrata sanguine, et Auctoris epi-
[5] scopi munita intercessione. Eis itaque parum proficientibus diutina obsidione urbemque
[6] relinquentibus, cum duodecimo ab urbe miliario castra posuissent, murus nutu divino corruens
[7] Wandalis patefecit ingressum. Depraedata igitur urbe et conflagrata incendio, excepto sancti
[8] Stephani oratorio, egressi sunt barbari, Auctorem episcopum et captivos plurimos ducen-
[9] tes; quem mox miraculo divino perterriti, cum omnibus suae civitatis captivis et praeda
[10] innumerabili abire sinunt, satis verentes ne pro tanti viri contumelia celeste eos confla-
[11] graret incendium. Sic vir sanctus dum pro ovibus mori desiderat, captivitate sua capti-
[12] vorum solvit vincula. Interea castra illorum, iunctis sibi Hunis qui per Rhenum Mosam
[13] fluvium **ascenderant?** Virdunum adveniunt, urbem obsidione circumdant, in proximo colle
[14] ex adverso civitatis castrum collocant, **inde** frequentibus eruptionibus oppidanos perturbant.
[15] Villas omnes in circuitu positas edax flamma consumpsit, edificia omnia ruina contrivit,
[16] nulli est indultum aetati; senes et iuvenes, parvos et magnos matres cum liberis, dominos
[17] cum familia, omnia tulit gladius. Barbari vero diutius attemptata considerata et inspecta
[18] urbis firmitate et civium se suaque defendentium magnanimitate, cum diffiderent sua eam
[19] posse virtute capi, quae cingebatur muro indissolubili, compactis et consertis lapidibus
[20] plumbo ferroque, et iam in hoc essent ut ad alia se conferrent, urbem capiunt et diruunt.
[21] Croscus vero universas Galliarum urbes pervolans, alias delevit, alias concremavit, et chri-
[22] stianae legis fautores pravis et inauditis persecutionibus quatiens, quosdam variis protraxit
[23] penis, quosdam citato secuit ictu bipennis. Nullus enim erat in barbaris modus vesaniae,
[24] nullus indulgentiae locus, sed erat semper ad caedendum continua manus.
[25] Temporis huius mentionem faciens Iheronimus^a in epistola **sua** quam scripsit ad Age-
[26] rochiam de monogamia, sic ait: „Presentium miseriarum pauca percurram: quod rari huc usque residemus,
[27] non nostri meriti sed Domini est misericordiae. Innumerabiles et ferocissimae nationes universas Gallias occuparunt.
[28] Quicquid inter Alpes et Pyreneum est, quod oceano Rhenoque includitur, Quadus, Wandalus, Sarmata, Alani, Geppi-
[29] des, Heruli, Saxones, Burgundiones, Alemanni, et o lugenda res publica! hostes Pannonii vastaverunt. Etenim Assur
[30] venit cum illis. Magonciacus nobilis quondam civitas capta atque subversa, et in aecclesia multa milia hominum truci-
[31] data, Vangiones longa obsidione deleti, Remorum urbs praepotens, Ambiani, Atrebatae, extremique hominum Morini,
[32] Tornacus, Argentoracus translatae in Germaniam, Aquitaniae, Novempobulana^b; Lugdunensis quoque et Narbonensis
[33] provinciae; praeter paucas urbes cuncta populata sunt, quas et ipsas foris gladius, intus vastat timor. Non possum
[34] absque lacrimis Tolosae facere mentionem, quae ut hucusque non rueret, sancti Exuperii merita prestiterunt. Ipsae
[35] Hispaniae **iam**que periturae contremiscunt, recordantes irruptionis Cymbricae, et quod alii semel passi sunt, ipsae sem-
[36] per timore patiuntur.“
[37] Croscus itaque Galliam Lugdunensium pervagans cum Arelatum obsideret, captus a Mario praeside et catenis vin-
[38] ctus per urbes quas vastaverat ad improperium reductus, post multa tormenta impiam vitam misero finivit obitu.
[39] Regnavit autem post eum super Wandalos Fredebal^dus. Hunc Constantius patricius, quem Hono-
[40] rius apud Ravennam consortem fecerat imperii **qui** et Placidiam sororem suam ei dederat, ex qua genuit Valentinia-
[41] num, ingeniose cepit et Honorio direxit; cui successit Gundericus. Wandalis ergo **{fol. 30*r}** per Gallias debacchan-
[42] tibus, apud Britannias Gratianus tyrannus creatur et occiditur, et Constantinus ex infima militia propter solam spem
[43] nominis sine merito virtutis eligitur. Qui mox in Gallias transiens, et a barbaris incertis federibus saepe delusus,
[44] cum vellet in Hyspaniam iudices mittere, et Pyrenei claustris militum custodia munitis repelleretur, Constantem
[45] filium suum ex monacho caesarem factum cum quibusdam barbaris in foedus receptis et ad militiam allectis qui
[46] Honoriaci dicebantur illo misit. Et interfectis illis qui Pyrenei alpes privato praesidio tutabantur, his barbaris quasi
[47] pro praemio victoriae in Palaestinis campis praedandi licentia data, dehinc supradicti montis remota rusticanorum
[48] fidei et utili custodia cura est permissa. Qui praeda imbuti et habundantia illecti quo magis scelus impunitum
[49] foret et magis eis praedari liceret, prodita Pyrenei custodia, claustrisque apertis, gentes que per Gallias vagaban-
[50] tur introducunt et Hyspaniarum provinciis^c inmittunt, eisque ipsi adiunguntur atque post graves rerum hominumque
[51] vastationes distributa ibidem possessione constitierunt, ubi multos christianorum Gundericus interfecit.
[52] Iheronimus de statu temporis scribens ad Helyodorum: „Horret, ait, animus temporum nostrorum ruinas
[53] prosequi. Viginti et eo amplius anni sunt, quod inter Constantinopolim et Alpes Iulias cotidie Romanus sanguis fun-
[54] ditur. Scithiam, Trachiam, Macedoniam, Thessaliam, Dardaniam, Daciam, Epyros, Dalmatiam cunctasque Pannonias
[55] Gothus, Sarmata, Quadus, Alanus, Huni, Wandali, Marcomanni vastant, trahunt, rapiunt. Capti episcopi, interfecti
[56] presbyteri, subversae aecclesiae, martyrum effossae reliquiae.“ Gundericus igitur cum aecclesiis Dei insidias intenderet,
[57] anno regni sui 14. iudicio Dei percussus interiit, cui frater suus Gysiricus succedit. Hic cum Wandalis et omni
[58] eorum familia de Hyspania ad Affricam mare vadando^d transivit, quod fertur ibi **7** milia passus latum
[59] esse. Inventa autem sunt Wandalarum qui transierunt octoginta milia fuisse. Quanta tunc contra aecclesias
[60] Dei acta **sint** qui nosse desiderat, legat Gesta Wandalicae persecutionis. Tunc maxima et

[Apparate!]

[61] a) Iheronimus – monogamia in marg. b) Novempopulana corr. Novempobulana c. c) provincias corr. provinciis c.

[62] d) nadando corr. vadando c.

[1] antiqua illa Carthago a Wandalis capta et inarata est. Tunc quoque Augustinus doctor, cum civitas
[2] eius obsideretur a Wandalis, tertio obsidionis mense decubuit febribus et migravit ad Dominum anno dominicae
[3] incarnationis 430. Defuncto autem Gyserico anno regni sui 37, mense 3, Honorius successit crudelior illo,
[4] et ei post annos 7 et, menses 5 Gunthamundus successit. Hic catholicos ab exilio revocavit; cui post annos 12 Tra-
[5] samundus successit. Initia ergo dolorum fuere a tempore Honorii et Theodosii minoris, quando
[6] tot tantisque perturbationibus attrita est Gallia, immo totus Occidens ob populi peccan-
[7] tis insolentiam, permittente Dei potentia ut praevaleret barbarorum saevitia, ut quae
[8] paulo ante gloriabatur de caede multarum gentium sua deiectarum victoria, uno terribili
[9] inmenso et horrifico barbarorum impetu conculcata fieret praeda hostium atque ludibrium.
[10] Duravitque haec vastitas incumbentibus ecclesiae catholicae Wandalis Arriana pravitate
[11] foedatis annis 100 a tempore Honorii et Theodosii minoris usque ad tempora Iustini im-
[12] peratoris, qui Anastasio successit, a tempore scilicet Guntherici regis Arriani usque ad
[13] Chilpericum regem eorum, qui et Gylimer dictus est, in quo defecit regnum ipsorum.
[14] Sed nec Roma immunis fuit ab hac et simili vastatione. Alaricus enim Gothorum rex, Athanarici suc-
[15] cessor, Romam trementem obsedit, turbavit, irrupit, anno ab Urbe condita 1164, ab inc. Dom. 412, et cum ubique cae-
[16] des ageretur, omnibus indultum est qui ad apostolorum limina confugerunt. Accidit quoque ut beatus Innocentius eius-
[17] dem urbis episcopus, tanquam iustus Loth subtractus a Sodomis, apud Ravennam positus, peccatoris populi non videret
[18] excidium. De hoc Iheronimus in epistola ad Principiam de vita Marcellae, cum fecisset mentio-
[19] nem hereticae vesaniae adversum ecclesiam catholicam intantum furentis, ut nec sibi /{fol. 30*v} nec ali-
[20] cui bonorum parceret, in processu epistolae huius quoque irruptionis meminit in haec verba:
[21] „Dum haec, inquit, aguntur, terribilis in Occidente affertur rumor, obsideri Romam et auro salutem civium redimi
[22] spoliatosque rursus circumdari, ut post substantiam vitam quoque amitterent.“ Et post pauca: „Capitur urbs quae
[23] cepit totum cepit orbem, immo fame perit antequam gladio, ut vix pauci vix qui caperentur inventi sint. Ad nefandos cibos
[24] erupit esurientium rabies et sua invicem membra laniant, dum mater non parit lactanti infantiae, et recipit utero
[25] quem paulo ante effuderat.“
[26] Si quis igitur requirat, haec divinae animadversionis iusta severitas quam ob rem in
[27] christianum populum sic accensa desaevit, agnoscat quia iudicia Dei occulta quidem et in-
[28] comprehensibilia, nunquam tamen iniusta. Quae igitur nobis sunt occulta, quia iuxta psalmi-
[29] stam Iudicia tua abyssus multa, veneremur iusta. Igitur evolutis plurimis annis ubi pax eccle-
[30] siis Dei reddita est, rarescentibus bellorum tumultibus, pauci qui remanserant christiani divi-
[31] nam ultionem iuste in se exercitam videntes, et propitiationi eius gratias agentes, exequendis
[32] mandatis Dei promptiori subdebantur animo. Et quia multae ecclesiae vacabant, episcopis
[33] quibusdam gladio peremptis, quibusdam sorte humana praeventis, et in loco eorum aliis non
[34] subrogatis, congregati in unum pauci qui remanserant sacerdotes, consilium de magnis
[35] rebus inierunt, et quomodo paci catholicae consulerent inter se tractare ceperunt. Eo tempore
[36] per Constantium patricium Romanis Gothicisque federatis, Constantinus caesar interficitur Arelato, filius eius ex monacho
[37] caesar Vienna. Post quos Iovinus et Sebastianus pari temeritate rem publicam [te] invadentes, pari sorte perierunt.
[38] /{fol. 31r} Viridunensis itaque ecclesia tunc temporis tot sibi adversis succedentibus pastore vi-
[39] duata, longo rerum infortunio pressa et oppressa iacebat, et pontificem longo iam tempore
[40] destituta ecclesiae cathedra pia sedulitate requirebat. Et merito. Per trecentos enim qua-
[41] draginta et eo amplius^a annos, ab obitu scilicet beati Sanctini usque ad tempus illud, tres
[42] tantummodo episcopos in ea urbe fuisse, Maurum videlicet Salvinum et Aratorem, priorum
[43] patrum⁴⁶ signavit antiquitas. Utrum ibi pluriores episcopi fuerint, quorum nomina et actus
[44] oblivio deleverit vel scriptorum raritas neglexerit aut etiam fervor persecutionis episcopos
[45] substituere vetuerit, nos ignoramus, quia nec usquam invenire valuimus; maxime cum etiam
[46] horum trium sanctorum praefatorum corpora^b quonam sepulta fuissent, vel quo fine ad
[47] Deum migrassent, iuniores et moderni hodieque nescirent, nisi beato Agerico qui post
[48] longa tempora, videlicet post successiones quinque pontificum, ipse sextus eis successerat,
[49] tam preciosa simbola revelatione nocturna per angelorum officium dignatio declarasset
[50] divina. Narraverunt autem de beato Mauro^c posteris, illi qui interfuere translationi quae a
[51] beato Agerico tunc temporis facta est, et posteriores scriptis ad nostram usque notitiam
[52] transmiserunt, beatum Maurum diversis suppliciorum generibus affectum veritati testimo-
[53] nium prohibuisse, et pro fide Christi martirio occubuisse, sicut et ipsi in defuncto videre, et
[54] necdum soluto corpore sancti piis osculis dulcia vulnera contrectavere. Sed fortasse dicat
[55] aliquis: Quare ergo beatus Agericus et temporis illius fideles memoriam illius sub nomine

[Apparate!]

[56] a) Fuerat initio: et 3 annos usque ad hunc praesentem de quo loquitur annum. Quibus verbis praeter annos usque ad

[57] litura deletis eadem manu et eodem atramento superscripta sunt ea quae in textu posuimus. b nomina corr. corpora

[58] cod. c) de b. M. in marg.

[59] 46) Bercarii scilicet in Gestis episcoporum Viridunensium.

[1] et honore martyris celebrari non instituerant, quae hodieque sub nomine confessoris vene-
 [2] ratur? Quisquis ista obponit, respondeat et ipse: Quare beatus Gregorius papa Romanus
 [3] memoriam praedecessorum suorum pontificum Romanorum martyrio coronatorum in eccle-
 [4] sia sicut hodieque canitur instituens, nobilitavit eos nomine confessorum et non potius mar-
 [5] tyrum, quos utique scimus pro Christo gravissimis tormentis afflictos^a praemia vitae sanguine
 [6] redemisse? Nos pro modulo ingenioli id respondemus: Quia tantae tunc in ecclesia erat
 [7] gloriae, quemlibet doctorum in verbo doctrinae desudare et sibi commissis verbo et facto
 [8] invigilare populosque erroneos et absque Deo vero ad viam veritatis convertere et tali-
 [9] bus officiis /{fol. 31v} mercari gaudia vitae, quantae ad ictum securis vel imminentis gladii caput incli-
 [10] nare collumque extendere; cum ad martyrii gloriam capessendam quilibet de populo, cuius
 [11] cor Deo illustrando praeparasset, quiret sufficere, ad proscindenda vero vomere verbi
 [12] corda incredulorum et eroganda semina divinatorum dogmatum, ad exerendas varietates am-
 [13] monitionum digne et discrete pro qualitate et capacitate^b audientium, in tam rara christia-
 [14] nitate perpauci invenirentur quibus committi posset sacerdotale officium. Quid enim tercius
 [15] a Petro Clemens? nonne maris gurgitibus immersus complevit martyrium? Quid Marcellus?
 [16] nonne in domo Lucinae matronae quam Deo dicaverat, stratis plancis ad animalia catabuli
 [17] publici ibidem ad eorum custodiam deputatus vitam finivit? Quae maior nominis christiani
 [18] iniuria, quam Dei summum sacerdotem et ecclesiae sanctae rectorem mutorum animalium
 [19] dici vel esse custodem? Itaque hi, ut taceamus interim de pluribus, per martyrii coronam ad
 [20] aeternam pervenere felicitatem; et tamen cum eorum memoria in missae celebritate recolitur,
 [21] sacerdotii dignitas honoratur. Neque hoc dicentes aequales profiteamur confessores mar-
 [22] tyribus, quorum constantia Christi est in sua passione sequuta vestigia; sed tunc in primordio
 [23] nascentis ecclesiae cum sevitia furentis adversarii multos nobis faceret veritatis martyres,
 [24] perrari inveniebantur ecclesiarum magistri et doctores. Nunc quia iam in mundo viget chri-
 [25] stianitatis titulus, et pace ecclesiae Dei reddita hostium adversantium contritus est impetus,
 [26] sacerdotumque puritate innocentis vitae Deo adherentium diuturnitate pacis crevit nume-
 [27] rositas, adeo ut plures ecclesiae quae multorum pontificum beatorum irradiantur titulo, vix
 [28] unius martyris fulciantur patrociniis: fit ut quidam e vulgo quod habent quasi fastidiant,
 [29] quod non habent desiderant, et martyres omni quidem honore dignos iudicent, ut iustum est,
 [30] sacerdotes vero Domini quos habent patronos, minori cultu venerentur et honorent. Quo-
 [31] rum animas etsi gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen non amisere martyrii,
 [32] dum carnis illecebras et hostis invisibilis machinamenta, fidei spei et /{fol. 32r} caritatis invictae supe-
 [33] ravere constantia. Sed docendus est populus, non sequendus. Honorentur martyres ut nobi-
 [34] lissimi divini praelii bellatores et christiani nominis propugnatores, honorentur et confesso-
 [35] res ut fidelium animarum rectores et doctores, et eorum singulis in locis propensius honore-
 [36] tur sacerdotium, per quos salutis sumpsimus exordium. Verum de his ista sufficiant. Nunc
 [37] quid de beato Pulchronio, quem Virdunensis civitas eo tempore meruit habere rectorem, in
 [38] scripturis invenerimus vel fidelium veraci relatu didicerimus, Christi domini protegentis et
 [39] edocentis nos adiutorio brevis et lucida prosequatur oratio^c.
 [40] /{fol. 26ra} Igitur⁴⁷ imperantibus Honorio et Theodosio iuniore, qui Valentinianum, Constantii et Pla-
 [41] cidiae filium, consortem fecit imperii fecit^d, natus est in urbe Trecassina beatus Pulchronius chri-
 [42] stianis parentibus ex familia aecclesiae. Nativitatis vero eius primordia caelestibus auspiciis
 [43] divina insignivit clementia. Revelatum est enim parentibus eius ante longa conceptionis ipsius
 [44] tempora, quod talem habituri essent filium qui esset sanctae Dei ecclesiae lucerna lucens ante
 [45] Dominum, et in tempore oportuno fieret iracundiae Dei reconciliatio et furoris eius placatio.
 [46] Erant autem parentes eius religiosi et gratia inter suos nominatissimi, fide pleni, elemosinis
 [47] dediti, domus suae curam habentes, familiam pie iusteque regentes, in mandatis et iustifica-
 [48] tionibus Dei incedentes, pauperum et peregrinorum officiosi susceptores, ecclesiarum studiosi
 [49] amatores, quibus merito quantum ad humanum modum praestitum sit, ut tantum ac talem
 [50] haberent filium. Natus igitur puer sacramentis caelestibus iniciatus est, et in baptisate
 [51] Pulchronius nominatus est sive Policronius. Θ Magnum praesagium nominis, quod si in Greco
 [52] resolvere velis, interpretatum^e sonat civitas temporis. Et quid hoc Signatur vocabulo, nisi